



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月7日

上場会社名 田中商事株式会社
コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3765-5211

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	30,336	20.2	1,244	54.7	1,249	54.2	1,034	21.8
2023年3月期第3四半期	25,234	5.8	804	8.3	810	8.3	849	79.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,068百万円 (22.4%) 2023年3月期第3四半期 872百万円 (79.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	121.82	
2023年3月期第3四半期	100.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	29,255	14,397	49.2
2023年3月期	27,672	13,559	49.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 14,397百万円 2023年3月期 13,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		10.00		20.00	30.00
2024年3月期		10.00			
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,970	3.5	1,410	31.8	1,429	32.9	915	6.3	108.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	8,832,000 株	2023年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	324,384 株	2023年3月期	361,757 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	8,491,591 株	2023年3月期3Q	8,448,343 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. その他	7
役員の異動(2024年4月1日付)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド需要や、個人消費を中心に緩やかな回復の動きが継続しました。一方で長期化するウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化など地政学リスクの高まり、世界的な金融引き締めの影響による景気減速など引き続き市場動向への影響が懸念されます。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、足元の景況感は悪くないものの資材価格値上げによる建築費の高騰、人手不足による人件費増などに加え、一部メディア等でも報道されていますが、電線の需給バランスが崩れた影響で、電線の入荷に目途が立たない状況となっており、現場工期の遅れや延期、またゼネコン等においては納期不安から先行きの案件の受注を控えるなど厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、継続的な社員教育、営業所の広域展開を活かした商品情報の共有、訪問増強による得意先との関係強化、また、情報管理強化による物件受注により需要獲得に努めて参りました。

連結子会社である株式会社カワツとは営業連携による弱電工事需要の取込みを行いシナジーを高めて参りました。

この結果、売上高は30,336,480千円（前年同四半期比120.2%）となりました。利益面におきましては、営業利益1,244,030千円（前年同四半期比154.7%）、経常利益1,249,056千円（前年同四半期比154.2%）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,034,481千円（前年同四半期比121.8%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,583,481千円増加し、29,255,707千円となりました。

流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少、商品及び製品の減少等があったものの、現金及び預金、電子記録債権の増加により、前連結会計年度末に比べ966,398千円増加し、16,339,667千円となりました。

固定資産は、土地の取得及び無形固定資産その他の増加等により、前連結会計年度末に比べ617,083千円増加し、12,916,040千円となりました。

流動負債は、未払法人税等、賞与引当金の減少等があったものの、支払手形及び買掛金、短期借入金、流動負債のその他の増加等により、前連結会計年度末に比べ704,484千円増加し、12,601,383千円となりました。

固定負債は、固定負債のその他の減少等があったものの、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ40,892千円増加し、2,257,212千円となりました。

純資産は、剰余金の配当等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ838,104千円増加し、14,397,112千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,746,615	4,224,207
受取手形、売掛金及び契約資産	8,768,679	8,562,002
電子記録債権	758,532	1,125,590
商品及び製品	2,826,333	2,203,281
原材料及び貯蔵品	7,694	5,406
その他	274,131	227,983
貸倒引当金	△8,716	△8,804
流動資産合計	15,373,269	16,339,667
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,013,873	2,920,342
土地	7,253,716	7,842,025
その他（純額）	272,627	180,352
有形固定資産合計	10,540,216	10,942,720
無形固定資産		
のれん	99,917	69,942
その他	180,923	522,435
無形固定資産合計	280,840	592,377
投資その他の資産		
繰延税金資産	794,803	754,866
その他	789,530	722,188
貸倒引当金	△106,433	△96,113
投資その他の資産合計	1,477,899	1,380,942
固定資産合計	12,298,956	12,916,040
資産合計	27,672,226	29,255,707

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,346,301	6,792,758
短期借入金	4,100,000	4,400,000
1年内償還予定の社債	7,200	7,200
1年内返済予定の長期借入金	30,000	14,997
未払法人税等	293,619	184,944
賞与引当金	218,073	90,545
その他	901,704	1,110,936
流動負債合計	11,896,898	12,601,383
固定負債		
社債	14,000	10,400
長期借入金	9,984	2,478
退職給付に係る負債	1,906,609	1,969,526
役員退職慰労引当金	204,300	204,374
その他	81,425	70,432
固定負債合計	2,216,319	2,257,212
負債合計	14,113,217	14,858,595
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	11,783,489	12,563,021
自己株式	△240,391	△215,559
株主資本合計	13,567,451	14,371,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,822	55,341
退職給付に係る調整累計額	△47,264	△30,044
その他の包括利益累計額合計	△8,442	25,296
純資産合計	13,559,008	14,397,112
負債純資産合計	27,672,226	29,255,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	25,234,263	30,336,480
売上原価	21,266,710	25,796,708
売上総利益	3,967,553	4,539,771
販売費及び一般管理費	3,163,404	3,295,741
営業利益	804,148	1,244,030
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,673	3,296
受取手数料	—	2,000
その他	10,557	8,625
営業外収益合計	14,230	13,922
営業外費用		
支払利息	8,125	8,896
営業外費用合計	8,125	8,896
経常利益	810,253	1,249,056
特別利益		
固定資産売却益	500,078	2,484
関係会社株式売却益	—	210,821
特別利益合計	500,078	213,306
特別損失		
固定資産売却損	288	—
子会社整理損	69,964	—
特別損失合計	70,252	—
税金等調整前四半期純利益	1,240,079	1,462,363
法人税、住民税及び事業税	439,172	403,471
法人税等調整額	△48,663	24,410
法人税等合計	390,509	427,881
四半期純利益	849,570	1,034,481
親会社株主に帰属する四半期純利益	849,570	1,034,481

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	849,570	1,034,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,319	16,519
退職給付に係る調整額	13,715	17,220
その他の包括利益合計	23,035	33,739
四半期包括利益	872,605	1,068,221
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	872,605	1,068,221
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月27日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月27日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式37,423株の処分を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が24,832千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が215,559千円となっております。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2024年1月18日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議し、下記のとおり実施いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するとともに、資本効率の向上と株主還元の実現を図るため。

2. 取得の内容

(1) 取得対象株式の種類	当社普通株式
(2) 取得する株式の総数	510,000株(上限) (発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合5.99%)
(3) 株式の取得価額の総額	398,820,000円(上限)
(4) 取得日	2024年1月19日
(5) 取得方法	東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付け

3. 自己株式の取得の結果

上記買付けによる取得の結果、2024年1月19日に当社普通株式510,000株(取得価額398,820,000円)を取得し、当該決議に基づく自己株式の取得を終了いたしました。

3. その他

役員の異動(2024年4月1日付)

詳細につきましては、本日(2024年2月7日)公表いたしました「代表取締役の異動に関するお知らせ」をご参照ください。